effabilem. Misericordiam habeamus adhuc in Terris , quas
gratis pectoribus deveneremur , & veluti sanctissimas reli-
quias exosculemur , salutares quam multas Medicinas, qua-
rum vim,fato non obstante, variegata morborum atrocitas
nunquam effugere potest. Quamobrem ut & Nos dubiae hu-
jus valetudinis , utpote quæ opem medicam quam maximè
efflagitat, si non felices depulsores : tamen solertes præauto-
res appareamus,blandaque levamina , si non exquisita reme-
dia videamus admovere, & Curam impræsentiarum adorna-
re constituimus.

JESU, Archiater benignissime,in hosce Co-
natūs Bonitatis tuę influxūs concede irrorare,
ut gaudeamus exoptandā metā, usus prodeat,
Tibiq; soli GLORIA! Sit itaq;

MEMBRUM I. De Calculi Naturâ.

THEISIS I.

CALCULUS sive Lapis , Corpus istud durum, de quo per-
pauca Hipp.lib.de Nat.Hom. & lib.de Aer.Aq. & loc.item 6.
Epidem. Plura verò Galen.6. Epidem. Comment.i. §.6. & Com-
ment.3. §.15. item Comm.in lib. Hipp. de Aer. Aq. & Loc. c.5. Et
2. loc. aff. c.5. itemq; 6. loc. aff. 2. & 3. deniq; Lib.de Ren. aff. c. 2.
CALCULUS, inquam, sive Lapis à Latinis ἀν μεταφοράς à si-
militudine rerum externarum sic dicitur , quod Calculum,
vel Lapidem referat,& Patienti, aut cuivis alii non accuratiūs:
intuenti Lapidis cujusdam specie sensibus imponere possit.
Paracelsus Lib.1.deMorb. Φreis satis convenienter nomen Φri
ipſi imposuit. Germanorum idiomate exprimitur, der Stein /
Stein-wehe-tagen/Lenden-vnd Blasen-stein/Gris oder Sand.

II. GRÆCĘ appellatur Λίθος, vel magis Λιθιστις ac si
dicatur Calculosa Dispositio & Affectio: Aliis Νέφελης dici-
tur, nomine deducto ab ipſis Renibus, quos Νέφελης vocant.
quam-

quamvis Nonnulli cum primis Gorreus doceant, insignem distinctionem inter Λιθίασιν καὶ Νεφέλιτην ἢ Νεφέλινην attēdendam, illamque Vesicæ; hanc verò solis Renibus adjudicandam esse. Verùm cùm promiscuè Vocabulum Λιθίασεως cum apud Veteres, tum apud Recentiores videatur usurpari, etiam impræsentiarum in exprimendâ calculosâ Renum & Vesicæ dispositione discrimen hoc qualemunque non attenditur.

III. Et quoniam Calculus præter ullum Naturæ præscriptum atque non ad ædificandam: sed destruendam admirabilem partium structuram in *Microcosmo* subnascitum, quis aliter inde concludere poterit, quām sub istis famosis p. n. generibus (*morbo, causâ morbi & symptomate,*) etiam eum comprehendendi, diversoqué respectu modò *causæ*, modò *morbi*, modò etiam *symptomatis* rationem obtainere. Frustrà itaque allaborant anxiè Disputantes, an Calculus sit Morbus solum; an verò Causa solum morbi, vel symptoma? Non enim ad unum tantum Genus potest referri, inquit Sennertus lib. 3. Prax. Part. 7. Sect. 1. cap. 6. cùm plures Res, quæ singulæ diversas definitiones requirunt, hoc comprehendantur nomine.

IV. DEFINITUR Substantia dura & solida in ipso Renum Parenchymate vel sinibus, in quo Vesicâ ex succo crasso, glutinoso & fredo, mediante per spiritus Θelinos vi coagulatrice specificâ, nec non adjuvante calore quodam exsiccante, in hunc modum concreta; acerbissimum & fixum dolorem, aliaque non mitiora inducens symptomata.

V. GENERIS loco, ut omnia p. n. genera includantur, substantiam ponimus, non quidem simpliciter; sed cum adjectione, ne hac ratione ex numero accidentium morbum videamur tollere.

VI. ΠΡΩΤΟΝ ΔΕΚΤΙΚΟΝ sive SUBJECTUM adæquatum, sunt RENES & VESICA, partes quasi ad hoc tormentum præaliis damnatae, ob diluvium humoris frezi, quo perpetuò diffluunt. Quamvis suo modo in œconomia corporis nulla reliquarum partium ab hac calamitate immunitatem sibi polliceri possit. Id quod juvat non Autoritatibus.

modò Virorum in Arte Medicâ summorum , verum etiam Exemplis & Historiis notatu dignis testatum facere.

VII. In CEREBRO non semel appauerunt Calculi formâ & magnitudine admirabiles ; sicut in hac re testes inter alios se sistunt *æt. twñj* Thomas à Vega & Johannes Kentmannus lib. de XII. calculor. generib. in Homine. Ex LINGVA eruptum Calculum se vidisse *Forestus* tantoperè asseverat. l. 24. observ. 18. in Schol. Id quod exemplo confirmat simili Jacobus Foroliviensis.

IX. In MAMMILLIS Lac lapidescere autore est *Doctissimus Lemnius de Occult. Nat. mirac.* l. 4. c. 12. p. mihi 407. Et lentum Humorem in grandinem concrescere, atque hanc tandem in veros calculos abire notat *Fernelius de part. morb. & sympt.* l. 5. c. 10. p. 549. Qui iisdem confertos PULMONES saepius deprehendit. Generosus quoque ac illustris quidam Baro in extremis ASPERÆ ARTERIÆ ramulis ac propaginibus natos, calculos locique figuram referentes, cum sputo non semel excrevit, prout posteris reliquit, *Medicus ille Cæsarreus, Rembertus Dodonæus in Medicinal. observ. exemplis raris* c. 23.

IX. Notatu dignissima est Mulieris Historia apud Hollerium l. 1. de Morb. intern. c. 29. in schol. in qua quatuor mensium spatio incredibili urinæ cruciatu laceſſitâ, duo post mortem in CORDE cum multis abscessibus reperti fuerunt Calculi, Vesicâ & Renibus integris. In CORDE alterius, qui ejus Palpitatione ad miraculum corripiebatur Lapillus quidam niger ad extremum usque halitum commoratus est ; quod nititur *Thomæ Ernstii autoritate & testimonio gravissimo in Consil. à Scholtz. edit. consil. 103.*

X. Ita Wernerus Rolfinck, Praeceptor & Patronus noster observanter colendus aperiens cadaver fœmininum Anno 1637. in Aulâ illustrissimâ Vinariae, postquam invenerat in Hydrole uterino Aquæ ichorosæ, sinistro ligamento inclusæ, tantam vim, quantam vix queo dicere, simul in VESICA FELLIS repertos lapides, globulum lusorium imitantes, plusquam triginta, magnoperè admiratus est.

XI. Quin imò apud Hipp. s. Epidem. Famula Dysseridis, non levibus prius lacerata (quod magis mirū) partus doloribus è CERVICE UTERI Lapidem dejecit notante id Mercuriali, l. 2. de excrem. hum. corp. & Acum Calculo è VESICA extracto, inclusam oculis usurpavit Paræus. l. 24. cap. 19. de his quæ monstroſa in morbis contigerunt. Quæ tandem VENTRICULOS occuparunt, LIENES & MESENTERIA aggravarunt, inexplicabilibusque symptomatibus implicarunt Calculorum copiæ, angustis paginis ulterius non inserimus.

XII. Ex his tamen omnibus, ut paulò superiùs indigitavimus RENES & VESICA frequentissimum & commodissimum Calculis præbent domicilium, quoniam primæ & secundæ coctionis illa crassa & serosa excrementa familiaritate quadam nobis incognita ad se trahunt. Afficiuntur vel ambo, vel alter, & quidem vel quoad sinus, vel quoad substantiam parenchymaticam, vel quoad utrumque, docentibus id præ aliis Galeno Comm. in 6. Epidem. t. 6. & lib. de Ren. aff. Ludov. Mercato, l. 3. Med. Præt. de Aff. infer. ventr. c. 29. Re & Nomine Felix Platerus extimam tunicam pingvem Calculo non leviter aggravatam compert, uti notat in Exercitationibus suis Anatomicis.

XIII. In Cavitatibus & Ureterum tubulis materia aliunde vel in iisdem coacervata facilis subsistit negotio, eosq; divellit, distendit, laciniat, non raro exulcerat, infinitisque dolorum tormentis discriuiat. Non possumus non notare locum Adriani Spigelii, Anatomici Excellentissimi Cavitates specialiùs describentis, Anatom. p. 133. ubi de Emulgentibus. *Vena hæ*, inquit, non tantum ad deferendum Renibus alimentum, sed etiam ad serosos humores deferendos conferunt, cum eos ad mammillares carneos processus deponentes in fistulas Ureterum percolent, unde in pelvi colligitur sensimq; ad vesicam destillat: Atq; hic locus, pergit, notandus est, in quo Calculi Renales generari conveverunt, cum non sit in vasis emulgentibus, venâ, aut Arteriâ: sed potius in cavitate Renum, sive in Pelvi & Tubulis illis ureterum. Hæc ille. Hasce cavitates & Meatus cum omni-

bus

bus Corporis humani partibus, incomparabili elegantia & perpicuâ magnitudine pretiosè & speciosè Tabulis æneis incidi curavit, Jul. Casserius. Placentinus Anatomicus & Chirurgus Patavinus, in opere suo Anatom. l. 8.tab. X.

XIV. De VESICA, solus quod sciamus, pugnam mouet Fernelius, Pathol. l. 6.c. 15.p. 609. contendens, Vesicam non πεωτοπαθητικῶς: sed saltem δὲ περπαθητικῶς in Calculo affici, ideò, quod nunquam viderit Calculo Vesicæ vexatos, quin iidem Nephriticis Passionibus ante tentati fuerint.

XV. Verum enim vero jam dudum in Schola Medicorum non potuit approbari hæc sententia. Non quidem negatur, aliquem conclusum in Vesicâ Calculum rudimentum suum traxisse è Renibus, vi excretrice validâ eum à se propellentibus, qui postmodùm allatarum cum Urinâ sordium & arenularum adhæsu in Vesicâ augmentum sumserit: Ex eo tamen quod aliquando fit, ad id, quod semper fieri debet, consequentiam nectere, à Fernelio frustrâ allaboratum, iri, æstimatur. Et Pueros Nephriticos nunquam, aut certè rarissimè dari, vel Lippis notum est & Tonsoribus. Λιθίνης autem quis non vidit? videatur Brassavola 4. part. Comm. 49. & Cardanus 3. aph. Comment. 26.

MEMBRUM II.

De Calculi Causis.

THESIS XVI.

De CAUSIS accuratam inquisitionem instituere, nontam curiosum erit, quam fructuosum. Nisi enim Materia, Auctor & modus coagulationis nobis innotescat, qua quæsoratione idonea contra Calculum remedia accommodabimus? De utraque, tam Materiali, quam Efficiente, ingens est Autorum concertatio.

XVII. MATERIAM Calculi quoddam detentum in corpore & p. n. constitutum excrementum esse, nemo est, qui negat, nedum negabit quispiam. Sed quod & qualem illud

illud sit, id quisque pro suo, quo abundat, *Judicio*, videtur explicare. *E* Veterum quidem Familiâ oriundi DOGMATI CI, nominatim Galenus, l. 3. aph. 26. Paulus ex Aeginâ, l. 3. cap. 45. Trallianus, l. 9. cap. 4. *E* alii, agnoscunt pro eâ Pituitam lentam atq; viscidam, eamque dicunt vel solam albam, & puris instar crassam, ob humiditatem nimirum & viscositatem, docente id Capivaccio, l. 3. Praet. c. 28. vel, [ut Trincavelli mens est,] humore melancholicô aut biliosô permixtam, esse causam, quò partes faciliùs coalecant, præsertim si præstò sit immoderatus Renum Calor.

XIX. Quam opinionem quidam ex Recentioribus ad amissim legum Doctrinæ Physicæ ulterius exigentes, ad lydiumq; rectæ Rationis lapidem accuratiùs affricantes prodigiosè futilem deprehendunt, ac inane prorsus somnum esse judicant, hoc unico, si non aliis, persuasi; Quòd multa reperiantur corpora pituitosis, Lentis ac viscidis humoribus hinc inde scatentia & quasi turgentia; quibus tamen nec minimum quidem negotii sit cum dirâ ista atque durâ passione Calculi. Addunt: si Pituita semper concurrat, ut materia proxima, sequi irrefragabiliter, in vesiculâ fellis, nullos prorsus generari Calculos; Ratio, quia in cholidocho seu cysti fellea solùm Bilis excrementitia continetur, neutiquâ Pituita, aut crassus humor alius: Naturam enim unicuique humorem suum proprium *κυδοχίον* seu receptaculum in œconomiâ corporis destinâsse: Bili hanc cystin, Melancholiæ Lienem, Pituitæ Ventriculum ac Intestina: Ast in cysti bilari multos imò plures sæpenumerò quam in Ventriculo aut Intestinis procreari Lapides. Sicut hac ipsâ de re longâ serie historias diducunt Fernelius, Forestus, Schenckius.

XIX. HERMETICI, ab antiquâ sententiâ divortium facientes unanimiter censem, Calculi materiam esse Sal sive *Frū*, Paracels. l. 3. Param. de orig. Morb. ex *Fr* tr. I. Quam Crollius in *Præf. Basil. Chimicæ* indigitat per relictam impuriorem alimentorum portionem in sangvine & humoribus alimentariis. Severinus per fructuum impuritates ad coagulationem destinatas; Alii per *Θ*errestreitati in sero & urinâ permix-

tum si alii lixivium, salsilaginem, aquam congelativam ad-jungendam putant.

XX. NOS à veritatis tramite minùs aberrabimus, si novam hanc & odiosam vocabulorum ambiguitatem à late-re linquentes mediâ incedamus viâ, & οἰνεῖαν καὶ ἔργά του Cal-culorum materiam pronunciemus mucilaginem quandam Φream seu succum lapidescentem, constantem partibus se-ro-sis, sallis, terrestribus, itaq; dispositis, ut ob ingenitam vim, sponte suâ, ubi ubi locū & occasionem nactæ fuerint in sub-stantiam tophaceam concrescere & condensari queant. Nec ita contra quempiam putamus dimicari, cui fortè materiam hanc vel humorem pituitosum, Biliosum, Melancholicum, aut quomodocunque appellare libuerit; modò ipsum λιθοποίησεως ἔργον à materiæ idiosyncrasia & analogia non ex-cludat.

XXI. Vis hæc λιθοποιητική seu spiritus lapidificus non ulla Qualitatum primarum, *calida* scil. aut *frigida*, EFFI-CIENTIS PRINCIPALIS rationem habet. Hic ubiunque locorum Φream, limosam, idoneisque aliis signaturis præ-ditam materiam invenit, in eandem naturali suâ ὀξύτην, seu aciditate invehitur, non desistens, donec eam per sufficien-tem coagulationem in lapidem durum, firmum ac compa-ctum transmutaverit.

XXII. Cum enim, ut θεοχάρισμάς hac de re differit Paracelsus, Tr. 2. de Elem. Aquæ c. 4. omnia Metalla & Mineralia in Macrocosmo ex spiritibus Θlium suam solidita-tem & compactam substantiam nanciscantur; & ipsa rerum magistra, *Experientia*, doceat, tam in Thermarum Canalibus lapides & tophos accrescere, quam in fontium & fluviorum partibus immissas herbas, stirpes, injectaque ligna & coria, congelari, nec non in marmora transformari. Quid quæso prohibebit etiam in Microcosmo eorundem spirituum ope & operâ Materiam dispositam, si locus & tempus conspirave-rint, nec potentiores Tincturæ aliæ supervenerint, in solidis-simam substantiam abire. Quodlibet enim corpus ex qua-cunque refiat per coagulantem Θlis spiritum fieri necesse ha-

habet, utpote in quo hæc vis cæteris qualitatibus præpollet.

XXIII. Imò, si Anno supra millesimum tricentesimo quadragesimo octavo ex concitato per Terræ motum spiritu plures quam quadraginta Rustici, mulgentes item cum vaccis extinti obriguerint, ut ex Aventino *Histor. Bavar.* lib. 7. competimur; & Aura Meridionalis flans certis Anni temporibus in Montanis Provinciæ Chilensis Americana, integras Equitum turmas velut in statuas lapideas repente redegerit, quas postmodum stetisse in viâ eo aciei ordine, quo ante μεταμόρφωσιν adhuc vivæ iter fecerant, narrat Philipp. Camerarius, in *descript. Ptolem. augm. Cent. 2. c. 70. ex Cornel. Wittstadio.* Quis quæso in Microcosmo hujusmodi spiritus & Minerale aquas obvium quodque in saxum mutantes, vocabit in dubium? cum non desit integri Embryonis in utero Materno in lapidem conversi exemplum, Heparque integrum, Renes & alia viscera formâ lapidis induita se videnda præbuerint; Et ute-rum lapideum viderit Cladius à S. Mauricio, Acad. Dolana Profess. Mammamque muliebrem saxeam, Heurnius: *Quercetani* verò tempore, ut notat in *Diater. Polyhist. sectione secundâ c. 4.* Puella quatuor annorum sine cibo ac potu per sesquiannum perstiterit, non certè aliam ob causam, quam quod ob ventriculum induratum, Hypochondriaque saxeа nihil potuit ingeri, nihil digeri, nihil planè egeri.

XXIV. Vim hanc coagulatricem ἀπόητον siccans viscerum calor mirè juvat, eandem Modus Substantiæ Renum, sive Dispositio Arenosa *Fernelii Pathol.* l. 6. c. 25. non remoratur; sed magis accelerat. Hinc causam hujus coagulationis non tam in rebus externis, ingestisque in corpus, quam in connatis internis Viscerum Principiis quærendam esse lucis instar meridianæ satis clarè apparet. Hæc enim naœta jure hæreditario, vel alio, validissimam hanc θυμαριν, sibi quodvis oblatum coagulabile facili negotio coagulant. Et ab his licet plures eruantur Calculi, subinde tamen alii atque alii velut ex petensi fonte scaturiunt.

XXV. ASTROLOGI Generationi Lapidum causam etiam assignant Epidemiam seu cœlestem, eamque non modo manifestam, verum & occultam, quæ efficax sit in omnibus habentibus symbolum. Totum hoc vitium, inquit Francisc. Junct. Com. in Ptol. de Astror. jud. l.3. c. 2. Saturni est, qui suā naturā maleficus, vesicæ & humoris terreno præsidet. Et mox: Saturnus cū Mercurio in octavâ Domo, in nativitate diurna, significat, quod Natus erit calculosus, & laborabit vesicæ & vitio &c.

XXVI. CAUSÆ ANTECEDENTIS & PROCATARCTICÆ Titulo insigniuntur, quæcunque $\text{\texttt{P}}$ rum mucilaginosum suppeditant, in quibusque Θ lini spiritus copiosè delitescunt. Didicimus enim suprà ex Paracelso, eas res omnes, in quibus tale sal redundat, Calculo generando opportunitissimas esse; & omnem coagulationem, soliditatem, constantemque determinationem extra hominem in solo Θ le esse & vigere.

XXVII. PROPINQUIORES circa Renes & Vesicam stabulantur. Insigne illud Robur & Potentia attractivæ vel ob Calorem, vel Dolorem irritatio Serum & Mucilaginem plus justo attrahunt, siccant, coagulant. Retentrix fortior, Expultrix debilior materiam exire prohibent, illa quidem intemperie; hæc verò vasorum vel angustiâ vel obstructione divexata. Hinc in quibus non latet hæc vis & dispositio, à Calculo planè immunes sunt, licet in cibo falsi, serosi & limosi plurimum cottidiè vescantur. Calor enini ardens semper cum succorum crassitie jungendus est, secundum Galenum, lib. 3 de alim. facult. c. 17. vel, ut Platerus habet, cum terrestri actris & falsus humor jungatur; Renumque siccitas p.n., & viarum angustia præstò sit.

XXIX. REMOTIORES I. Renum & vesicæ calorem, & siccitatemp. n. augent, & vim attractricem stimulant, quales sunt, Corporis & Partium circumiacentium anomalia & du $\text{\texttt{ne}}\varphi\text{\texttt{ia}}$ calida; alimenta & medicamenta calida; Balnea ex aquis excessivè calidis, vel etiā frigidis aut aluminoſis, $\text{\texttt{P}}$ reis, Θ latis, $\text{\texttt{P}}$ reis; supinus in plumis decubitus; Motus vehe- mentior; Venus immoderatio.

XXIX. II. Materiam suppeditant & augeri faciunt, inter Res nonnaturales quidem quæ & a ieiunis, iugis & dia-
pepsitis & chymis plurimam partem continent. Pertinet huc
Panis Ponderosus non benè fermentatus nec benè subactus,
aut malè coctus, caro ferina, bubula, porcina, anatina, anseri-
na aut recens aut sale condita & fumo indurata; Animalium
intestina, pedes cocti tamen bovini quam suilli; Aves lacustres,
Pisces prægrandes, pingves, limosi, infumati; nonnulla La-
cticinia, pultes ac placentæ non benè cocta; Ova in sartagi-
ne frixa; Fructus immaturi, austeri, Pyra, Cydonia, Casta-
neæ. Olera & Legumina pleraque, præter Cappares, Aspa-
ragos Lupulum atque Ciceres.

XXX. Epotu non leve suggesterunt adminiculum Vina
immatura, crassa, in argilloso solo pronata; dulcia item &
ex pomis, pyrisque parata; Cerevisia triticea, fœculenta;
Aqua palustres & ex Nive liquatæ, vel ex Mineris, quas per-
suunt vim lapidificam suscipientes. Quo nomine Hippocra-
tes meritò culpavit Aquam magnorum fluminum & stagno-
rum in quo dulces pariter ac salsi, glutinosi cum thermalibus
& aliis diversi generis rivulis sese exonerant. Motiones va-
lidiores statim à Cibo susceptæ Calorem coctioni incumben-
tem foras evocant, Chylificationem ατελην reddentes, cru-
dioremque succum per Genus venosum rectâ viâ ad Renes
deducentes, ubi postmodum ex multis quasi lamellis lapides
prægrandes non possunt non coagmentari.

XXXI. Res præter naturam huc quoq; suum conferunt
Symbolum. Debilitas Ventriculi primas tenet, vitium dein
de primæ Coctionis non corrigit secunda, nedum tertia. Sic Inflammationem Renum Calculus ipse non raro insecurus
est. Et propulsâ Quartanâ tali ob id constitutione reni
bus inductâ dolores Calculi quendam, [à quibus antea fue-
rat immunissimus] apprehendisse Autor est Sennertus princeps
Medicorum, καὶ ὄντες τῶν ποτὲ θεοῦ αὐτοῦ προσκυνόντες καὶ εὐτί-
μοις πρεσβύτεροι οὐδείς εἰν, l. 3. Prax. part. 7. Sect. 1. c. 6. ouzob

XXXII. III. Materie Retentionem juvant, Expulsi-
onemq; prohibent, Constrictio & Compressio Meatus in Rei

nibus, quo cunque modo facta. Si enim viæ angustæ nimis fuerint materia ad coagulationem idonea facilè detinetur. Hinc habitu graciliores viri aut Juvenes calculosis affectibus sæpiùs pertentantur; Fœminæ verò rariùs, quia ampliori & breviori urethra proniùs arenulas excernunt, quo facto, omnis cessat coagmentatio. Solidi quiddam in Renibus aut Vesicâ occurrent, adhæsioni non levè momentum adferunt; eo enim seu fundamento innixa Materia non secus ac Saccharum Candi circa baculos ligneos circumcrescit. Sic, Uvam deglutitam & Lapide obductam quendam denuò excrevisse non aliorum sed propriâ fide refert Petrus Nosolog. Harmon. Tom. 2. Dissertas. 40. Otium ac nimia corporis pœnitus taliu' à pœnitus coacervata genera negligentissimè expellit.

MEMBRUM III De Calculi Differentiis THESIS XXXIII.

DIFFERENTIÆ Calculorum, quamvis fere sint innumeræ, & desumantur vel à FIGURA, cum alii Rotundi, alii verò oblongi, leves alii, alii asperi & angulares apparent: vel à COLORE, cum rubri, flavi, nigri aut saltem cinerei videantur: vel à DURITIE, cum nonnunquam spongiosi & friabiles; nonnunquam densi & compactiores existant: à MAGNITUDINE, cum alii parvi, alii prægrandes sint: vel à NUMERO, cum modò unus affligat modò plures: Præcipua tamen & notabilissima Differentia est, cum à LOCICO AFFECTO, alias Renum, alias Vesice Calculus denominatur.

XXXIV. Hæ duæ Partes non uno semper modo affliguntur. Hinc de novo resultant variæ Differentiarum species. Velenim Renum Parenchyma; vel Cavitas seu alveus, dextrorsum aut sinistrorsum, vel vasorum ductus, iisque superiores, per quos nimirū serum cum sangvine ab Emulgentibus attrahitur, vel inferiores, per quos in Ureteres propelli-
tur,

tur, Calculorum numero scatent, in numero. In Vesicā etiam vel fluctuant & liberi sunt, vel fundo, lateribus aut collo; vel canali firmiter adhærent, ut notat Hollerius l. 1. de morb. intern. c. 49. in Schol.

XXXV. A CAUSA etiam, quæ congenita & adventitia est, non inutilem distinctionem desumimus, ubi Calculum in Hæreditarium congenitumve; vel adscititum, & postgenitum dividimus nihil morantes contrariam Mercati sententiam, quam pro neganda Hæreditariâ ad Calculum Dispositione in medium profert, lib. 3. Med. Pract. de aff. infer. ventr. cap. 29.

XXXVI. Cùm enim à Podagricis fieri Podagricos, & ab Amentibus, Leprosis, Epilepticis, Amentes, Leprosos, Epilepticos generari constet; quis mentis suæ aciem, rectumque Rationis judicium ignorantia ita perstrictum habet, qui non videat, & αψωγίnde concludat, à Calculosis parentibus non aliam, nisi Calculosam procreari sobolem; præsertim cùm Tinctura & Principium illud νοσητοὶ semini impressum, inq; sobolem jamjam derivandum nō præpeditur, nec ejus rudimenta vi & ubertate naturalis Balsami in utero superantur; Sed potenter Radicem Balsami occupant. Aut cum Seminis Paterni Vitium à bonitate Seminis Materni non corrigitur & emendatur; aut aliæ adsunt causæ quas videre licet apud Petr. Severinum, Danum, in Ideâ Medicinæ Philosoph. c. 2.

XXXVII. Nec nos ab hac opinione dimovebit, quod à Calculosis Parentibus Calculosa Proles non raro non generatur. Cum vel sola Diætæ ratio, si eam liberi exactè servant, efficere possit, ut illa à parentibus contracta debilitas aboleatur aut minūm corrigatur & humores calculis generandis alias aptissimi planè non generentur.

XXXIX. Hoc ipsum sequens confirmat: Nam fieri potest, ut Filio à Calculo nunquam vexato, Nepos calculosis affectibus in immensum tentetur; Si nimis Nepos vitium & imbecillitatem ab Avo per Patrem communicatam, erroribus diætæ augeat, & quæ exspiratura erat quando in bo-

bónā & convenienti diætā persistisset, erroribus diætæ quasi exsuscitetur. Multa siquidem continentur in semine parentum, quæ maturitatis & exaltationis tempora expectant, & in Filiorum aut Nepotum astronomiâ demum explicantur.

MEMBRUM IV.

De Calculi Signis Diagnosticis

THEISIS XXXIX

Caussis & Differentiis cognitis, ordinis svadet Ratio, ut ad ΣΗΜΕΙΟΤΙΚΗΝ, utilissimam quidem, sed difficillimam Medicinæ Partem accessum faciamus, signaque, quibus in intimam Calculi naturam intrare possimus, exinde tanquam ex nobilissimâ thecâ de promamus. Sunt autem ea vel *Diagnosticæ*, τὰ τῶν παρεόντων δηλωτικά; vel *Prognostica*, quæ τὰ μέλλοντα ἔσεσθαι nobis prædicunt.

XL. Inter ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΑ, in Renali *Calculo*, primas tenet *Dolor circa Lumbos*, qui fixus & non multum extensus est, & modò gravat, mōpò pungit, terebrat, lacinat, ob Lapidem à substantiâ renūm ad illorum cavitatem, vel ab eoruū cavitate ad ureteres se moventem, atque ita continui solutionem, extensionemque membranæ seu tunicæ exterioris nervosæ causantem. Post cibum transmisso chylo & excrementis in intestina augmentum sumit, teste Hippocrate l. 6. *Epidem comm.* Ren enim dexter, intestino Cœco, quandoque & Jecori, sinister verò Lieni & Colo, connectuntur.

XLI. Hūic *Nausea & Vomitus* se comites jungunt, ob communionem & continuitatem vasorum ac membranarum. Nam ut h̄abent eleganteres Anatomici. Nervuli à stomachico (qui oritur à textâ conjugatione) ad Renes ferruntur, & exterior tunica renes investiens, quæ fascia vulgo vocatur à Peritonæo ortum dicit, quod Ventriculo. sentire notum est. Jam verò Calculo panniculos renūm distendente inde etiam ventriculum vellicari ac ad vomitum provocari, quis non intelligit? Tā εγεῖσης καὶ νονά cū

τοῖσι παθήμασι πεῶται καὶ μάλισται κακόται inquit Hippocrates, libello ὀδηγοῦμεν Gavelcōpherus cent. i. cur. 9t. in Annotat. cum aliis Vomitum exinde magis causari putant, quando humores biliosi & serosi ex jecore & huic affixo folliculo fellis, aut ex venis & arteriis (quæ propter obstructos renes & ureteres à serositate & biliosis humoribus exonerari nequeunt) in ventriculum plurimis itidem venis & arteriis oblitum, regurgitant, suaque copiâ & stimulante acrimonia ad motum hunc incitant.

XLII. Sequitur *Stupor Femoris*, pro conditione renis affecti, nunc dextri, nunc sinistri nunc utriusque, qui quidem non ad venarum repletionem, ut existimant *Langius lib. 1. Epistol. 45.* & *Jacotius commentar. in coac. Prænot.* Sed ad compressionem Lumbaris musculi ψόας dicti, nervorumque suppellectile amplissimâ instructi. Eandem ob causam, & ob distensionem nervorum ac vasorum seminalium à pondere ipsius calculi *retractio testis, spinæg, difficilis inflexio suboritur.* Imò ob colluviem terrestrium & mucilaginosorum succorum *urina turbida;* ob erosionem verò venularum *cruenta* planè mingitur.

XLIII. Si in Vesicâ conficiatur *Calculus*, plerumque sentitur *dolor gravatus* ad pubem, perinæum, ac collum vesicæ. Præsertim partes hæ molestissimo sensu exuri videntur, si paulò vehementius se moverit æger, atque lapis fuerit grandior, sin minor *pruriginosus* saltem *dolor* & vaga quædam titillatio Naturam ad expulsionem stimulans percipitur. Hinc est, quod ait *Hipp. l. de aer. aq. & locis.* Pueros, qui Calculo Vesicæ laborant fricare pudenda, quia ab inibi contento calculo, indeque exortâ stimulatione acres vapores excitantur, qui collo vesicæ & cuti impacti eam inferunt titillationem.

XLIV. Cæterum in Vesicæ Calculo supprimitur perpetuò Urina, non in Renum Calculo, quia duo sunt Renes. Ita etiam Stranguria & Tenesmus Vesicæ Calculum comitantur, non verò Renum. Sic Urinæ crassæ, turbidæ, & mucosum sedimentum habentes, etiam Calculi Vesicæ signa-

exhibent. Adriano Spigelio hisce libet addere dolorem circa umbilicum, in iis qui grandiorum vesicæ calculum gestârum semper observatum, quem accidisse scribit ob consensum umbilici, mediante uracho cum vesicâ.

XLV. LITHOTOMI immissione syringæ in Vesicam vel digitum in anum, *Vesicæ Calculum* explorant. Verum hic explorandi modus non est infallibilis: Nam (1) introitus instrumenti à multis aliis causis potest impediti, non semper à Calculo. (2) Sæpè nova facta additio nondum perfecte indurata nullam cum ferreo aut argenteo instrumento collisionem admittit; (3) Quin & interdum tangi non potest Calculus, quod vel in altiori Vesicæ parte contineatur; vel in humore crasso & viscoso sit immersus & involutus, quæ omnia probam hanc eludunt. Quare tacto Calculo affirmari ejus præsentiam posse credidere viri plerique in arte illustres; eo non tacto ejus absentiam non posse certò constitui.

XLVI. An *arenularum mictus* signis Calculi annumerari debeat, non injustè dubitatur. Hippocratis affirmativa quidem est sententia: ὅνεσσιστον, inquit Venerandus Senex. 4. Aphor. Comm. 79. ἐν τῷ δέρῳ Φαμμώδεα υφίσταται, τοτέστιν ἡ κύστις λίθια. Consentunt Halyabbas l. 9. Theor. c. 34. Avicenna 14. 3. tr. 1. c. 17. & alij. Histamen Ludov. Mercatus l. 4. de Morb. c. 10. se opponit strenuè immunitatem potius à Calculo inde ducens, eò quod valida renum expultrix futuram Calculi materiam longius de se propellat.

XLVII. Et sanè non παράγοντα μονικὸν sed infidum signum *arenulas* esse, ex eo quilibet animadvertisit; quod ex solo Calculo arenulæ non proveniunt; sed etiam ex unctione humorum, sive in epate, sive in ipsis venis contentorum; Deinde, quod non raro Calculus adfuit, nec tamen arenulæ prodierunt, id quod in multis dissectis fuit animadversum. Quo circa eæ ipsæ non facti, sed fientis aut futuri potius signum statuentur. Johann. Matth. de Grado similiter Calculum inde significari ait, si ab usu medicamentorum λιθοτέχνης excernantur, quod ex Abubetro Rhaze acceptum & ante Rhazem à Galeno admonitum constat, 6. de loc. aff. c. 3.

XLVIII.

XLVIII. Nec magis Calculorum injuriis exponuntur, qui arenas mingunt, quam qui non mingunt. Frequentes enim in urina arenulae quandam quidem : sed exiguum in lapidem propensionem ostendunt, quæque sèpè in lapidem non transeat. Pura autem urina vel summam immunitatem, Locis & Partibus robore decente & firme constantibus ; vel plurimam aptitudinem, imbecillioribus significant.

XLIX. Pergimus in signorum enumeratione & dolores *Coli* & *Calculi* distingvimus, quod ab initio discernere perarduum ; adeò, ut ipsum olim *Galenum*, aliosque Medicos antiquos fatigaverint, mediosque tenuerint. 2. loc. aff. 5. & 6. loc. aff. 2. Symptomatum certè gravissimum Dolor est. Hic in *Colico* vagus, amplius & extensus est, prout ipsum *Colon*, omnium intestinorum amplissimum extenditur, & regionem Abdominis omnem, ultro citroque, sursum ac deorsum per vagatur ; in *Nephritico* fixus est & stabilis. *Colicus* adscendit, obsitum coli, murmura inibi, mugitus & rugitus edens molestissimos ; *Nephriticus* descendit, ob Ureterum continuatatem, partesque illas, quippe sensiles, pungit, terebrat, lanicinat, distendit, dilacerat. *Colicus* totum ferè inferiorem ventrem occupat ; *Nephriticus* loci perexiguum. *Colicus* Regionem epigastricam & umbilicalem ; *Nephriticus* lumbarem infestat. Renum dolor præcessit gravans & obtusior ; *Coli* verò pungens & acutior. In *Colico* dolore magis excrementa alvi retinentur, ut ne flatus quidem exire possit ; In *Nephritico* magis urina supprimitur.

L. Interdum dictus *Coli* dolor vel à pituita vitrea, vel ab humore acri, vel ab inflammatione ortus è intestini parte, qua juxta Renes volvit, fixus & stabilis est, maximè in latere sinistro, ubi intestinum hoc, Naturâ sic disponente, angustius est, ne lienem premeret ; & ita Calculum egregiè mentionatur, sicut exemplo demonstrat *Alex. Massaria* l. 3. c. 18. Deinde tamen in *Colico*, quam *Nephritico* dolore tum Nausea, tum Vomitus infestat, quo primùm pituitosa hinc biliofa reiciuntur. Hæc si contingunt, tunc non in uno signorum acquiescendum, sed ad eorum syndromen recurrentum est.

LI. In Scriptis *Avicennæ* & *Pliniū* tacitam de his do-
loribus dimicationem advertere licet: *An nimir. Dolor Colicus*
major sit, an verò Nephriticus? Prius *Plinius* negat, *Avicenna*
posteriorius. Verum enim verò notatâ distinctione, dolorem
alterum altero majorem esse vel intensivè, vel extensivè; fir-
ma utriusque stat sententia. Secundum intensionem inter do-
lores, omnium suffragio, *renalis* est acerbissimus, eò quod ut
acus renes & ureteres pertundit, cruciatusque parit incredi-
biles: Secundum extensionem autem major est *Colicus*, quia
plures partes infestat, quam *Nephriticus*.

LII. Tandem à renum inflammatione non difficulter
discernitur *Calculus*. Dolor in ea continuò & sine intercape-
dine adficit, nec dolor continuus solum; sed & pungitivus
adest. In *Calculo* ismodò gravat, renum substantiæ inhæ-
rens, (quia ipsa sensus expers est, & sentiendi vis tantum
membranis inest) modò pungit, in ureteres decidens & pro-
pè vesicæ membranulam hærens. Præterea à *Calculo* ut pluri-
mum febris abest, quam *inflammationis* individuum comitem
esse deprehendimus.

MEMBRUM V.

De Calculi Signis Prognosticis.

THESIS LIII.

Ad πΡΟΓΝΩΣΕΙΝ nos accingimus, quæ vel sola admi-
randum facit Medicum, *Hipp. in Prognost.* & à mortis vindic-
at criminē; frustraque secundum *Heurnium. Instit. Medic. l. II*
c. i. ad lanandum curandi ratio suscipitur, si lateat, qui morbi
sint redintegrabiles, quive talamitosi:

LIV. Itaque ex affectu, qui chronicus & contumax est
liberè pronunciamus, ob doloris vehementiam, quæ spiritus
nimium quantum dissipat, indeque omne virium robur dejici-
cit, periculosam esse Ægri conditionem; imò majus immi-
nere periculum, si Calculi ob asperitatem aut magnitudinem
ureteres non pertransiunt: tunc enim totalis meatuum ob-
stratio & urinæ suppressio metuenda, ex qua postmodum
restagnante sero, deductoq; in cachexiam & hydropem cor-
po-

pore; supervenientibus etiam æruginosis vomitibus, æger,
vel subito sævissimis cum cruciatibus animam exhalat, vel
paulatinis tormentis natura tandem fatiscit & conficitur.

LV. Sic rationum ac autoritatum pondere firmata
est sententia, impossibile esse ullâ medicamentorum vi *Cal-
culum inveteratum*, firmiter compactum, in siliceamque duri-
tiem concretum comminui, liquari ac resolvi; Nulla contra
cum difficultate solvi, conteri, disrumpi & expelli mollem,
rarum, spongiosum, & instar saltem coaguli densatum.

LVI. Notum quoque ex *Hippocratis Aphorismo 6to, se-
ctionis 6ta*, quod Hæreditarius *Calculus*, isque imprimis, qui
senes & ætate provectiores apprehendit, difficulter sanetur.
Omnino itaque par est, ut hi præ reliquis Medico curanti au-
res præbeant benigniores & obsequientiores. Tenaciter ad-
hærescentem vesicæ *Calculum*, medicamentis vix extirpari,
& periculosè excindi sola inflammatio & febris ipsaque tan-
dem mors vesicæ hanc dilaniationem, citis quasi pedibus in-
sequens, abundè testatur. Magnus etiam & ramosus, per-
omnes renum sinus dispersus, expulsioni resistit strenue.

LVII. Sexum muliebrem Calculo non adeò esse obno-
xiūm, vel non tantos in excretionē sustinere dolores atque
virilem, brevior & latior vesicæ cervix videtur persuaderet;
per illud enim viæ compendium Calculi materia antè arenu-
latim excernitur, quam cogi & injustæ magnitudinis Calculu-
lum assurgere possit. Concrescunt tamen nonnullis mulieri-
bus Calculi, hique æquè magni atque *viris*.

LIX. Morbo per longum temporis intervallum, le-
vibus & parvis; non verò acutis accessionibus infestante;
Calculis etiam parvis & rotundis exeuntibus; inflammatio-
ne exulante renum; nec partium consentientium intemperie
confirmatā; visceribus cæteris & venoso genere à cruditate
vacantibus; Alvoque præstante obedientiam, & æger & me-
dicus non desperabunt.

LIX. Similiter spe bonâ frustrati non sinunt, parum
ulcerantes lapilli & arenulæ; urina quoad colorem, substan-
tiā & contenta ferè naturalis; cibi minus fastidium; sitis

levior; vigiliae, praesentes nullae; Juvenis robustus bonique
habitus, nec a natura vitiatae & dispositae partes. Innata namque
Calculatorum facunditas, inquit *Aretaeus lib. 8. c. 3.* ut ad sterilita-
tem commutetur fieri non potest: facilius enim uterum concipien-
do fœtui inhabilem quis reddat, quam Calculis generandis aptos
renes a calculatorum generatione prohibeat, &c.

MEMBRUM VI.

De Methodo Curativâ

& primo

De Calculi Præservatione.

LX. Prolixius forte Calculi naturam excussimus: ini-
qui essemus, si Curæ ipsius non daremus partes aliquas. Præ-
cedat autem Præservatio, quam paucis comprehendit Hippo-
crates *6. Epid. com. t. t. 5.* inquit, non convenit, sed
exerceri, non repleri, Juvenes veratro purgare, poplite incide-
re, per Urinas evacuare & mollire. Perficitur DIÆTÆ Regu-
lis, PHARMACIÆ Poculis, CHIRURGIÆ Adminiculis.

LXI. Ideò ad DIÆTAM & legitimam sex Rerum non-
naturalium administrationem primo collimamus oculo.
AEREM parum serenum & temperatum præcipimus; Im-
purus & turbidus incrassatus nebulis ne corpus inficiat, au-
illud exiccantes solis radii ambiant, aut Renes indumenta
calida obtegant, prospicimus.

LXII. VICTUM quoad Quantitatem temperantiæ
legibus definimus. Quæ quamvis vel maximè in nephritide
requiratur; studiò tamen à plurimis negligitur: ubi fercula
ferculis; acetaria acetariis; fructus fructibus; cruda coctis
& in prima & in secunda mensa, tertia etiam, superadduntur:
Pisces, carnes, recentes & salsi; variornm generum affa-
elix eonchylia, ac (ne quid excidat) multa farciminum, mi-
nutaliumque, placentarum item, operis pistorii, genera, uno
& eodem epulo ingurgitantur, aut ad multam satietatem
vorantur. Ex tantâ ciborum varietate in ventriculo pro-
miscuè congestâ infinitas cruditates & turbas excitari, quis
igno-

Ignorat? dum alia citius alia tardius mollescunt & in corpus dividuntur. Sed cum plerique ut velint vivant, idcirco etiam pati quæ nolint, necesse habent: Interdum quod largiori ingestionē peccatur digestionē iterum & sequentis mensæ parsimoniā in quantum corrigi potest.

LXIII. Quoad Qualitatem, cibum commendamus *Chymorum* & *πεπλον*, cauiæ ac semini voconioꝝ & tisaniæ tenuantem in obesis citra acredinem, & lubricantem in gracilibus; non *Preum*, mucilaginosum, viscosum, aut exiccatum & calefacentem; non nimium salsum & aromaticum, quia *aromata* plurimum conferunt ad *Præri generationem*, *Paracels. de morb. Preis c. 10.* quæ verò vehementer salsa sunt, exiccando Renes ad arenularum generationem promptissimè disponunt. Faciunt ad salivam *aves in montibus degentes, baccis forsan saturati juniperis.* Carnes convenient *agnæ, vituline, vervecinæ, hubulæ juniores cum passulis, croco, macere & cinam. conditæ.*

LXIV. De solo *pane* sollicitè admonet *Trincavellius*, eum esse utiliorem, qui non sit omnino expers furfuris, & minimè probandos esse panes, qui albissimi sunt, & similaginei appellantur: imò furfuraceum panem commestum in prima mensa detergendo adjuvare dejectiones alvi. Sit autem iste panis benè fermentatus, subactus & coctus, sale conditus, quandoq; & aniso aut fæniculo. Cæterum ovæ profundunt tremula. Carnium juscula sine noxâ palato blandiuntur.

LXV. *Fructus Cynosbati à lapillis mundati, exiccati, & cum vino cocti, saccharoꝝ ac cinamomo* (quod *creyßar* quandam aperiendi & meatus urinales roborandi continet) *aromatizati laudibus in immensum extoliuntur. Asparagi Tauriones*, primis mensis comesti renes ab arenosis impuritatibus egregie mundant. *Butyri, Olivarum olei & aliorum pinguius usus*, (quia latentem eduliorum *Prærum* adhærescere non permittunt) præservat insigniter. *Juscula Asparagi, Petrosel. Fænic. & similiūm* valde conducunt. *Jus Cicerum rubr. & decoctum* *Glycyrrizæ* egregium est. *Raphanus* ut injectum sal liquefacit, sic *Prærum* in corpore resolvere creditur: *Nuces Fagi, Pi-*

stacia, Pineæ, Amygd. amar. Persicorum & Cerasor. nuclei, Juniperi grana, Alkekengi fructus &c. vi specificâ parili gaudent.

LXVI. In POTU *nephriticus* aquam crassam limosam ac arenosam fugiet omnem: vina *Freia* generosa, crassa item & nigra, qualia sunt *Hispanica* nunquam delibabit: sibi contrâ cerevisiam granis coctam bonis & benè claram, non recentem & feculentam sed benè depuratam, & mediâ ætate consistentem, nec non *Lithontripicorum* virtute impregnatam propinabit. *Græci Medicinæ scriptores* laudarunt potum aquæ tepidæ, ante cibum vel potum aquæ frigidæ inter cibos ad extingendum renum incendium. Hinc paulò impuriorēm arte coctionis co:rexerunt, de qua *Gal. comm. in l. Hipp. de aer. aq. & loc. c. 4. & 5.* Deinde & *6. Epidem. comm. 4. §. 10.* Locus uterque lectu meherclè dignissimus & *Calculosis* etiam atque etiam perpendendus. *Svasu nostro* sub ingressum leti plenis *laetis* vel *seri caprini* poculis, siccans renum & jecoris calor felici successu hodiè temperabitur.